reliqua, hic in tomo altero post *Codicem Canonum* exhibentur, iisque denique ad voluminis complemem-  
tam, quoniam reliquæ Quesnelli dissertationes omis-  
sa sunt, *Maximi Sermones* succedunt.

Jam si queratur quale nomen pretiumque operæ  
huius Poletti statuendum sit, ut lubet *expurgatam* seu  
*mutilatam* Quesnelli editionem recte appellaveris. Nam  
non ea solum quæ modo indicavimus de Parisina  
dempta sunt, sed multa etiam ex animadversionibus  
et admonitionibus ipsius frustra hic exspectes. Atque  
hoc præcipuum est, quod in laudibus illius ponit *Petrus Thomas Cacciari*, sequentis auctor, cui hujus  
zeque ac præcedentis Venetæ notitiam unice debemus.  
Is universe quidem reprehensione summa et dixerim  
pene detestatione dignum censens, quod e Quesnello  
aliquid in suam derivare instituerit Poletus, tum eo  
magis ei succensendum arbitratur, quod famæ, quæ  
de suo (Cacciari) molimine novæ editionis spargi  
copiæ, nullam rationem habuerit; atque ea solum  
in meritis ejus ponit, quibus a Parisina editione re-  
cessit. « In primis illud minime possimus dissimulare, inquit, typographum Polettum aliquam ex eo  
laudem sibi comparasse, quod non præcedentem Sa-  
violi editionem exscriperit, quam innumeris typo-  
graphiae mendis scatere ipsi, et quotquot eam lustra-  
runt, jure meritoque conquensi sunt. Alia porro laus  
quam Polettus comparavit sibi, ea est, quod scilicet  
in suam Venetam editionem quam plurimas Ques-  
nelliæ animadversionses minime intulerit, et admo-  
nitiones quæ ut plurimum, aut Leoninis sensis, aut  
Ecclesiæ ritibus, aut ecclesiasticæ hierarchie ordi-  
nibus, vel demum etiam catholicæ fidei regulis repug-  
nant, resecarit; cuius quidem generis observationes  
et monita, quæ in utraque Gallica Quesnelli editione  
legenda occurrunt, prorsus in illa desiderantur quam  
Polettus vulgavit; qui in suis novis typis et Ques-  
nelliæ dumtaxat synopses et Leonis textum atten-  
dens, prout ille in Galliis lucem aspergit, tantum sibi  
blanditus præ se ferre puritatem, ut castigatior atque  
limatior prodire minime possit. » Ob utrumque porro  
acrius in ipsum calamum diffusa Quesnelli confu-  
tatione stringit Cacciarius. Sed quod ex proprio magis  
instituto hoc facit, de eo post videbimus. Illud vero  
ejus de Poletto judicium incautius nobis visum est,  
quo reprehendit quod tres laudatae Quesnelli disser-  
tationes suscipere non gravatus fuerit, nulla interim  
mentione facia scriptorum illorum qui totis nervis Ques-  
nello sese opposuerunt ad præjudicatas ejusdem opinio-  
nes refellendas, et porro quod *Codicis Canonum* aucto-  
ritatem ab aliis scriptoribus elevatam magni fieri dixerit  
a Petro Coustantio in præfatione ad Epistolas pontifi-  
cum Romanorum, seque lectorum votis consuluisse pro-  
fessus sit, ut opus illud qualemcumque alibi querere non  
cogerentur. Egregie scilicet rei suæ consuluisset bi-  
bliopola, si litium istarum commemoratione scrupu-  
lum hominibus superstitionis injecisset. Gravior haud  
dubie reprehensio ea est, quod plurimis typorum  
erratis opera Poletti labore, et manifesta nimiæ fe-  
stinationis vestigia ostendat, cuius exemplum prodit

A admodum turpe, nempe *Tractatum S. Leonis adver-  
sus errores Eutychetus aliorumque hæreticorum* bis iis-  
dem verbis et eadem epigraphæ semel pagina 402,  
iterumque pagina 309 excusum.

1751. *Bononiæ apud Hieron. Corciolani et H.H. Colli*, in-4°. Sermo S. Leonis de Quadragesima, in-  
cipiens : *Dilectissimi nobis, fides nostra nos admonet*,  
cum annotationibus Jo. Chrys. Trombelli, cum aliis  
tribus de *Resurrectione Domini*, in festivitate S. Pau-  
li, falso eidem ascriptis, et uno de *Abraha filio* incerti  
auctoris, forte Leonis ejusdem, ex codice Bononiensi;  
in *Opusculis vet. PP. Lat. s. Anecdota a ca-  
nonicis reg. S. Salvatoris Bononiæ evulgatis. T. II*,  
part. 1, pagg. 233-253. Nullus omnino, nec prior ille  
de Quadragesima, ut Trombellus inscripsit, Leonis  
B est, docentibus Balleriniis in diss. *de Sermonibus  
Leoni M. suppositis*.

1751. *Romæ ex typographia Antonii Fulgonii apud  
S. Eustachium*, in-fol. Exercitationes in universa  
S. Leonis Magni Opera pertinentes ad historias hæ-  
resium Manichæorum, Priscillianistarum, Pelagianorum  
atque Eutychianorum, quas summo studio ac  
labore SS. pontifex evertit atque damnavit, et dicta  
sanctissimo patri Benedicto XIV, pontifici maximo  
a fratre PETRO THOMA CACCIARI, Carmelita, in  
collegio Urbano Propagandæ Fidei sacræ theologiae  
polemicae lectore, et Romani cleri examinatore aposto-  
lico.

Leonis Operum editionem Anti-Quesnelliæ jam  
pridem non intra animum solum volverat Cacci-  
arius, sed exspectari etiam ex aliquo tempore Jusse-  
rat. Attamen cum diutins protrahi illa videretur,  
quod ipse justis causis, muneris scilicet avocationi,  
et ipsius negoti gravitati tribuit, et jam cavillatio-  
nibus ab iis quibus vel impar huic spartæ aestima-  
retur, vel totum consilium displiceret, peti cœpius  
esset; hisce tandem editis dissertationibus et invidos  
rumores dispellere et viam apud æquiores sibi pre-  
munire studuit. Hoc ergo præ cæteris ratio postulat,  
ut quo in Quesnellum affectus sit animo ostendamus.  
Tria autem potissimum ab eo commissa graviter  
conquestus est: primum, quod plura a genuino textu  
abhorrentia intulerit; deinde, quod multa admiscue-  
rit ecclesiastico agendi ordini ac rationi minus con-  
sona, et, quod gravius, a catholica regula plane aliena;  
adeo ut non tam medelam pontificiis scriptis  
adhibuisse, sed ea graviter vulnerasse videatur;  
tandem, quod non solum omnia monumenta non  
collegerit, sed alia de industria prætermiserit, alia  
vero, utpote adversa scopo quem forte sibi propo-  
suerat, tamquam omnino supposititia, vel certe, ut  
suppositionibus referta rejecerit vel mutilaverit. Ita  
summatim sese habent Cacciarii in Quesnello repre-  
hensa, distinctius autem sic persequitur: Quesnells,  
inquit, acerrimo pollens ingenio, valde facilis ad con-  
tentiones et iurìa excitanda, omnino promptus ad  
æquivocationes et fallacias construendas, alium sibi  
scopum proposuit, præter illum quem catholici cuncti,  
et præcipue suæ gentis homines habuerunt, in ador-

nandis castigandisque veterum PP. voluminibus. *Ipsæ namque quandoque clariora sancti pontificis loca obscuris, æquivocis, falsisque annotationibus sedavit; alia ad prorsus violentas interpretationes detorsit; veritatem fallaciis aculeis, opprimit, atque perpetuo praetextu antiquitatis inquirendæ et illustrandæ ea systemata sensim et ubique stabiliare categit, qua hæreticorum partibus faverit, et sacre ecclesiastice hierarchiae regimen deficiunt; pene quandoque etiam abolita, aut saltem immunita Romanorum pontificum vera et legitima iurisdictione super omnes alias Ecclesias, etiam Orientis.* Alium interius tamen se esse simulavit. Quandoguidem in suis scribendis operibus, et in Leoninis adornandis scriptis, multo artificiose conatus usus est, reverentiam, pietatem, cultumque erga Romanos pontifices et apostolicam sedem affectando, ut incertos deciperet, et occulti hostis quam sc̄pissime partes agendo, post splendidum verborum apparatum, illas veneno aspersas propositiones eructat, quæ erronea et in omnibus commentitia ejus systemata falso aliquo veritatis colore induere posse arbitratur (a).

In hac ergo rerum conditione cum ingens laborum onus humeris suis impositum existimaret, cum textu & falsis et corruptis lectionibus purgando et ad pristinam integratem restituendo, id quod synopses etiam a Quesuello studiose temeratas postulare affirmat; tum augendo aliqua genuinorum operum accessione eaque quæ non nisi prava et subdola mente ab eo Leoninis inserta essent (intelligit libros de Vocatione gentium, auditorates sedis apostolicae de Gratia, et Epistolam ad Demetriadem, item Codicem Canonum Ecclesiæ Romanæ) eliminando; neque tamen plene se consecuturum speraret quod cupiebat, tempore ut omnes Quesnelli venenatos aculeos retunderet, quorum plurimos et gravissimos in ejus dissertatione de Vita et Rebus gestis Leonis M. superesse sibi persuaserat; huc præsertim selectissimas doctrinæ sue copias convertere et ingenii nervis intentissimis contra ipsum in hoc exercitatorum campo depræliari decrevit. Sed audi ipsum: *Inter illas dissertationes fucato colore ecclesiastice traditionis et Leoninis doctrinæ illustrandæ, a Paschasio Quesnello conscriprias, principem locum habet ita: De Vita et Rebus gestis S. Leonis Magni. Multis fraudibus enim magis aliquid commentis latam hanc dissertationem et ceteras subsequentes esse resertas, vix intelligere potuisse, si in illis percurrentis semper ad ipsum Leoninum textum non provocarem, ut rerum veritatem inspicorem. At cum tanto artificio ipse uti soleat, ut sensim lectors etiam probos et optimos in pravas suas opiniones pertrahere possit, hosque multis præjudiciis imbuere, plurimum mihi laborandum suisse præsens hoc opus indicabit. Vix enim enarrare possum, quin-*

**A**dium adhibitum in exaggeranda sua erga S. Leonem et apostolicam sedem devotione animique pietate, quam testari se simulat ornata quadam oratione vel in hujus laudes excurrendo, vel Leonina gesta atque statuta cum aliorum episcoporum doctrina, pietate, religione clarissimorum operibus simul comparando, vel in medium interim adducendo quarundam particularium synodorum regulas, que ante Leonis ævum alicubi obtinuerunt, quibus subhesse et insistere summum pontificem debuisse asseverat. Quid enim? Aliquando talem, tantumque eruditiois apparatum ad suos lectores delectandos construxit, sensim susque deque antiquas Ecclesiæ res veritatem, perturbavit, miscuit, ut ne vix quidem appareant illicia quibus usus est ad prava sua systemata insinuanda atque firmanda; sibi forte blandiendo, in sacris et ecclesiasticis rebus retractandis hominum ingenia, et diceundi arte et philosophicis conjecturis potius quam rerum veritate et rationum pondere persuaderi posse. Qualis autem quantaque diligentia, et animi attentio, ne deciperer, adhibenda mihi fuerit in percurrenda hac aliisque Quesnelli dissertationibus, nemo facile poterit intelligere, nisi ii forte qui in conscribendis eruditissimis Commentariis, ad ecclesiasticas res pertinentibus, me præcesserunt. Quemadmodum novissime factum fuisse a cl. viro Joanne Antonio Bianchinii norunt qui ejusdem sex volumina de Ecclesiæ potestate existimarent. Is enim in familiaribus colloquiis inter nos habitis, non semel testatus est alium numquam scriptorem legisse qui tot simulationibus et artificiis uteretur præter Quesnellum. Quippe qui cum aliquando se facile perstringi et jugulari posse persensit, statim quasi anguis elabitur, et ex una ad aliam vel plures quæstiōnes progredivis, vera incertis et æquivocis admiscuit; et rursus falsa et erronea dubiis et probabilitibus interserit et implicat, ut ad sibi præfixum scopum perveniat. Non igitur ad eliminanda solum e Leonis Operibus tot commenta, fallacias atque nugas, et ad asserenda sedi apostolicae sua legitima jura sufficere poterat illorum textum nudum et sincerum undeque ab omnibus mendis, æquivocis et falsis interpretationibus expurgatum exhibere, verum etiam opus erat ordinata methodo quasdam exercitationes conscribere, quibus haud exiguum lumen Leonis gestis, apostolicae sedis iuribus et ecclesiastice regiminis formæ et ordini affiri possemus.

Scilicet enarrandam sibi sumpsit earum hæresium, vel præcipuarum certe historiam, quæ tempore quo S. Leo ad summum pontificatum fuit assumptus, ad vitæ ipsius exitum usque catholicæ religioni vim intulerunt, et Occidentem atque Orientem infestarunt. Propterea, inquit, ut suorum munierum partes impleret, et Christianam fidem custodiret, omne studium ac laborem eum impendere oportuit ad sedandas sœvissimas

(a) in præfatione ipsis Operibus præmissa eamdem querelam sic effert: *Tantum ahest ut Quesnelli ecclesiastice et litterarie reipublice hæc beneficia contulerit (ut scilicet Leonis scriptis primigeniam integratatem et nitorem, quemadmodum professus est, redonaret). ut ipsum potius iugum compluribus in*

*locis gravius vulneraverit, in aliis ad violentas omnino interpretationes distorserit, et in nonnullis denique eumdem minus catholicæ explicaverit; ita ut ejus studia et labores nonnisi in S. Leonis injuriam, Ecclesiæ catholicæ perniciem et in acatholicorum præsidium atque favorem redundaverint.*

*temporales quo diabolico furore debacebante fidei exi-* tum promovebant, Christi imperium ei Romanam Ecclęiam rexabat, de quibus omnibus eas victorias ipse summus pontifex reportavit, quas dixit Petro hujusque successoribus Christus Dominus in Scripturis promisebat. Igitur duobus libris de Manichaeorum, uno de Priscillianistarum, libro uno de Pelagiāna, libris itidem duobus de Eutychiana heresi et historia, copio- sum sermone in instituit. Ac Manichaei historiam ab ovo iude pertelexere coepit, fortasse non ex primo consilio. Etenim jam absolutum sibi fuisse hoc pen- sum scribit, cum ab amico monitus, Belsobrii libellū in manus sumeret telamque jam prætextam de- quo sibi retractandam esse intelligeret. Hinc Belsobriū magis quam Quesnellum in his libris debellat. Contra in Pelagiāna historia ea solum quæ Leonem auingerent spectavit, omninoque in singulis quæ Leonis partes vel scriptis vel factis fuerint, insigni in loco ponit. Jam cum satis ingenium consiliumque viri hisce speciminibus declarata esse reor, ad ipsam Operum Leonis editionem progrediamur.

1753-55. Romæ apud Josephum Collini, in-fol. T. II. S. Leonis Magni papæ primi Opera omnia ad manu- scriptos codices emendata, novis monumentis aucta, notis et observationibus adornata studio F. PETRI TROMBII CACCIARI, Carmelitæ.

Nimirum tria illa quæ in editore requirunt Balle- ri, juxta verba eorum supra producta, ut editio- nem præstet emaculatam, novis scriptis auctam et illustratam, Cacciarius quoque in hisce voluminibus effecisse sibi visus ac pollicitus est. Quippe emacula- tam et locupletatam dedi ex codicibus maxime Va- ticanis, quapropter Romanam appellari cupit, illu- stratam autem præterquam exercitationibus præviis, in notis jamjam textui subjectis, quæ cum fere omnes contra Quesnelli opiniones atque asserta diriguntur, idcirco Anti-Quesnelliā non ipmmerito suam editionem audire prædicat. Rescissis igitur libris quos novo exemplo Lepai vindicatum iverat Quesnelli, rescisso quoque Codice Canōnum et Constitutionum sedis apostolice, primo tomo Sermones, cum nonnullis aliis monumentis de re liturgica ex Missali et Ordine Romano et Codice Sacramentario desumptis, altero Epistolas solas complexus est. Ac in Sermonib- bus quidem non una proposito ratione Quesnelli deseruit, restituendo non solum superiorum editio- rum ordine, quem a veteribus quoque Collectoribus, in manu exaratis archetypis, servatum observarat, et synopces quas illi concinnaverant, sed textu passim ad mss. fidem immutato, et, ut sibi quidem persuasit, emendato. Et quod varias lectiones attinet in editis et mss. libris deprehensas, nusquam vulgatas ab aliis editoribus subduxisse et novas intulisse se affirmat, nisi tum cum ipsorum codicum summa consensio et Leoninæ orationis ratio id postulare videretur, vel quando manifesto antiquorum errore perspecto duo- rum saltem codicum subsidio easdem castigari posse et debere existimaret. In qua re, inquit, præsertim

A etiam ad consuetas et satis familiares sancti pontificis loquendi formulas alibi expressas attendentes, quædam corrupta loca ex alicubi repetitis supplevimus, admonitis tamen nostris lectoribus de causis quæ Leonis obscura et difficultiora quædam sensa aliis magis perspicuis et certis nos docebant oportere inter- pretari. Quæ quidem omnia non magis veritatis causa quam ut artibus adversarii sui Quesnelli, quam sa- piissime vel Leonem accusantis, aut in præsidium suorum assertorum traducentis, occurreret, fieri de- buisse significat. Hujus etiam causa se coactum fuisse scribi, textum codicūm mss. subsidio ita restitutum, notis, observationibus et præmonitionibus adornare, ne forte totum illud, quantum esset, quod ex illa castigatione provenire posset utilitatibus, aut penitus

B interiret, aut saltē occultaretur, adeoque nonnullorum opinio de Quesnelliā editionis præ ceteris omnibus præstantia manereret, aut etiam notæ ejus et observationes tantum pondus habere viderentur, quasi a nemine de errore notari aut de falsitate pos- sent convinci. « Necessse ergo fuit, inquit, hisce Ques- nelliānotis et observationibus, novas, veriores atque magis sinceriōres opponere, easque nou ad calcem hujus nostri voluminis reservare, ut quandoque viri alias doctissimi fecerunt, sed eisdem con- venientibus sibique aptis locis distribuere, ut lector nullum prorsus laborem in evolvendis libri paginis subiret, ad ea intelligenda quæ hac Romana editione contra Quesnelliā conscripsimus. Quia vero tam- dem (ut diximus) in suarum falsarum propositionum præsidium, Leoninum textum, perporam et violenter interpretatum, adducere consuevit, allaboravi- mus, ut in his typis majusculis characteribus ea loca excuderebentur, quæ magis apta sunt ad arguendam eisdem nostri adversarii falsitatem et ad evertenda tota asserta minus catholica, aut maxime impudenter ab eodem prouantiata. » Jam quod ultimam hujus editionis dotem, augmenta in hoc tomo facila attinet, plures in tot diversis, quot manu versabat, mss. co- dicibus Sermones Leonis nomine inscriptos invenit, quorum alii magis, alii minus sinceri videbantur, alii manifesto mentiri se hoc nomen ostendebant, et ex sexcentis aliorum panis consuli erant, in quibus omnibus rite et apte discernendis haud levem operam et plurimum temporis perdidit, unumque ex tot im- pedimentis fuisse conqueritur, cur opipato serius hanc editionem emittere potuerit. Addidit autem genuinis Leonis Sermonibus, quinque novos ex Vati- canis et Vallicellaneis cod. haustos, et postremam partem sermonis de festo Cathedræ S. Petri, quem multum et imperfectum primus evulgaverat Ques- nelli. Sunt autem : I. De Dominica Resurrectione, idem, quem Trombellus dederat cuius de ajncoritate ejus dubia prolixa præmonitione evertere noster stu- duit. II. De festo Ascensionis Dominicæ. III. IV. In featum SS. fratrum Machabæorum, Romæ kalend. Augusti in Ecclesia S. Petri ad Vincula celebrari soli- tum. Posteriora duo in vetustis codd. vel anonymos vel sub Augustini nomine offendit, sed suo aliorum-

que doctorum virorum post examen institutum arbitrio Leonii adjudicavit. V. *De Natali sancti Pauli Apostoli*, itidem a *Trombello* tamquam alias a pontifice Leonis editus, nunc autem ad antiquissimum cod. Vat. num. 3835 repräsentatus et Leonii M. assertus. Dubios deinde spuriosque et ex diversis Leonis fragmentis consarcinatos appendicibus Quesnelli et PP. Maurinorum, qui Augustini sermones ediderunt, more secrevit, ac in primam quidem eos solos quos Quesnelli appendicula continet, compedit, in altera vero, quam novam Appendicem inscripsit, novem sermones mutilos et imperfectos, dubios et apocryphos, qui in variis mss. Leonis nomen gerebant, exhibuit, postremoque loco posuit *Breviarium contra hæreticos et schismaticos* a Sirmondo et iu. *Bibl. PP.* pridem evulgatum, recens autem in bibliotheca FF. Eremitarum S. Augustini Patavii in ms. codice vii saeculi sub Leonis nomine inventum. Hactenus de primo hujus editionis tomo. Alter tomus Epistolas complectitur, in quo non minori codicum mss. imprimis Vaticanorum adjutus sicut auxilio, tantamque in iis messem sibi fecisse visus est, ut libere fateri ausus sit banc editionem prorsus novam esse ac ex mss. fide unice eductam. Et cum Græcis juxta quam Latinis codicibus mss. bibliotheca Vaticana abundaret, nova quædam monumenta Græca offendere contigit, quorum alia quidem jam in Conciliorum Collectione edita mediam manum postulare videbantur; alia, Græce nusquam, Latine tantum evulgata, in majorem historiæ ecclesiasticae fidem, alia denique, nec Græce, nec Latine antehac cognita, tamquam editionis suæ ornamenta adjicere constituit: In quo negotio, quoniam ipse nec in Græcis scriptoribus satis versatus, multo minus compendiosas manu exaratorum librorum notas legere posset, usus est opera docti cuiusdam Græci Raphaelis Vernazza, Chio oriundi, presbyteri Romani, qui quadraginta septem epistolas Græcas exscripsit, easdemque ad alia exemplaria iterum relegit, aut cum editis ubi suppeditabant diligenter contulit. Sed singula hic enumerare non refert; sufficiet indicasse quatuor epistolæ, plane novas, quibus primus Quesnelliianarum numerum 141 ad 145 amplificavit. Sunt illæ: 1<sup>o</sup> num. 27: *Leonis ad Theodosium imperatorum de Verbi divini Incarnatione* epistola, seu fragmentum potius epistolæ Gr. Latinum ex cod. Vat. num. 720, p. 74, eratum: 2<sup>o</sup> num. 85: *Ad Julianum episcopum de Monachis Eutycheti adhærentibus*; 3<sup>o</sup> num. 117: *Ad eundem de ejusdem contra Eutychianos industria*; 4<sup>o</sup> num. 126: *Ad Anatolium episcopum super Attico ep. Cp.*: omnes ex codice ms. Ratisbonensi monasterii S. Emerani, de quo infra dicendi locus erit. Ita igitur locis notatis inseruit; in ceteris sequitur Quesnelli ordinem, aliorumque ad Leonem Epistolis, illius more, nullos numeros ascripsit. Synopsis quoque Quesnelli retinuit, ea licentia ut ubi sensibus Leonis easdem non omnino respondere existimaret, castigaret, suppleret, aut plane novas concinnaret, et ad calcem singularium fere epistolarum discrimen inter Quesnelli verba suaque notaret. Notas

A denique, monita ac marginalia adjectit, quibus partim de variantibus et emendationibus rationem reddit, partim et frequentissime quidem in Quesnellum gladium stringit. Nam cum in ejus annotationibus, quas magno lectorum incommodo ad calcem ab eo rejectas fuisse censem, nec veram semper, nec sanam doctrinam continere observasset, sed quam sapissime fraudem, fallacias, malam fidem sensim in iisdem baberi detexisset, eas omnes (loquimur verbis ejus) convenientibus suis locis ad veritatis trutinam revocavit, et gravissimis rationibus insistens, eum aut hallucinatione defecisse, aut incautos lectores fallere quæsivisse demonstravit. In quo fungendo munere, inquit, non semper brevitati studiuimus, cum multa quandoque et varie inter se admodum disparate obicerentur quæ paucis verbis indicare, eripere atque refellere cuique prorsus impossibile credebatur.

Restat nunc ut pauca de operis totius descriptione, specie ac norma adjiciamus. Singulis itaque tomis post dedicationem (prior inscriptus est *cardinali Neri Corsinio*, alter *Benedicto XIV. P. S.*) subjicitur præfatio in qua de editionis consilio, editionibus superioribus, in primis Quesnelliiana ejusque methodo et malis artibus, suoque denique studio et subsidiis verbosius fere disputat, et utramque indice mss. librorum, quibus usus fuit, claudit. In secundo tomo, antequam ad hæcce argumenta devenit, prolixam de iis, maxime catholicae Ecclesiæ doctrinis; quas Quesnelli labefactare studuerat, sermocinationem orsus est, cui vix post quadraginta et amplius paginas finem imponit. Sequuntur deinde Sermonum Epistolarum contentorum indices una cum synopsibus, quæ duplicitate adeo impressæ sunt, tandemque ipse textus binis columnis impressus, cui notæ in ima ora latissimæ lineis exscriptæ subsunt. Ab intituto cuiusque sermonis aut epistolæ ad marginem litteris minusculis editiones et codices mss. ex quibus desumptæ et castigatæ fuerint, sicut in cæteris marginalibus argumenta et sententiæ potiores indicantur. Monita vel admonitiones modo præmittuntur, modo ad calcem subjecta, interdum media inter duo, ad quæ pertinent scripta, collocata sunt. Tandem cuique volumini index rerum et nominum memorabilium satis copiosus additus est. Characteres ut plurimum rotundi sunt, grandiusculi, sed apti invicem pro loco suo et luculentí, et raro hypothetarum vitia occurunt.

Jam si de editore ejusque meritis sententiam requiras, satius ipsi fuisset, putaverim, si vires consideratius ponderasset, antequam tale opus Leoninarum lucubrationum in primisque Epistolarum editionem post Quesnellum, nedum contra Quesnellum, aggredieretur. Enimvero sine ulla hæsitatione tanto immersit se oceano, etsi sentire debeat sibi multa eorum quæ in unoquoque editore necessaria, nedum ornamento sunt, deesse. Etenim præter doctrinam aliquam in theologia polemica, non elegantem illam, sed talem quæ fortasse niuneri examinatoris apostolici cleri Rominiani sufficeret, omnis ejus eruditio, præ-

serum in historia et jure ecclesiastico, non diuturna lectione et studio acquisita, sed pro praesente rei necessitate festinanter coacta fuit, adeo ut quæ modo immenso labore ab aliis addidicit, nisi a sensu ejus aliae intelligentia nimis disjuncta fuerint, tamquam sua statim atque intra animum enata proferre atque alios docere audeat; id quod non solum ex Exercitationibus ejus manifestum sit, sed potissimum etiam in iis quæ de Quesnello sentit, declaratur: quippe quem vix semel laudabilem aliquam in Leonis editione operam fecisse agnoscit (*a*), doctum numquam fatur, sed hominum ignoravorum more adversarium quem inconsulto lacessendum sibi sumpsit, non virtute sua, sed fraude et astutia metuendum clamitat. Certe, si quidquam aliud tot lepidæ de Quesnelli arbitriis, fallaciis, simulationibus falsis et æquivocis interpretationibus exclamations et querelæ, in singularis pene paginis repetitæ, demonstrant, quanta viri ingeniosissimi eruditio Cacciario inopi negotia facieaverit, præsertim dum ipse semper circumspetans ne anguis in herba lateat, lectoribus frequenter acclamat ne ipsum timidum reputent, aut Quesnellum vinciri non posse credant. Hinc sit ut huic certamini plane impar, incertus etiam apertone campo aggredi debeat, an ubi occasio data fuerit hostem vellicare, neque conserto argumentorum robore totum ejus systema falsarum doctrinarum oppugnet, neque singularis semper aptissima quæque opponat, sed declamationibus fere utatur, et non raro pro refutatione se illum non intelligere objiciat. Cæterum hanc censuram unusquisque, cui editionem Cacciarii manu versandi facta fuerit copia, quemque operæ sua non poniteat, veram atque justam esse deprehendet. Sed jam antequam molimini hujus successus hominis ingenium manifestaret, nemini magis quam sibi ipsi imbecillitatem virium incognitam fuisse, ab ipso iterum edocemur. Eo scilicet tendunt illæ ejus de invidis et obrectatoribus, quorum irrisiones et aduersa in se studia quotidie non sine editionis impedimento expertus sit, querimoniaz, quarum jam ad Exercitationum ejus commemorationem mentio injecta est, quasque in utriusque tomis præfatione ingeminat. Qui autem proprius intuebantur, nosse poterant operam in alio quovis ecclesiastico scriptore bene ab eo collocatam in Leone perditum iri, unde poterant non aut palam aut occulto consilium illud improbare, et cum nimium D protraheretur, opinari eum in medio opere defecisse.

*1755-o. venetiis apud Simonem Ocehi, in-fol.  
Tomis III. Sancti Leonis Magni Romani pontificis opera post Paschias Quesnelli recensionem ad complices et præstantissimos mss. codices ab illo non consultos exacta, emenda, et ineditis aucta; præfationibus, annotationibus et admonitionibus illustrata. Addantur etiam quæcumque in Quesnelliana editione*

A inveniuntur, eaque ad crisin revocantur; curantibus PETRO et HIERONIMO FRATRIBUS BALLERINII, presbyteris Veronensis. Tomus primus, sincera S. pontificis Opera continens, id est, Sermones et Epistolas cum suis appendicibus.

*Tomus secundus*, continens Opera S. Leoni attributa, quæ nec ad Sermones nec ad Epistolas pertinent. Accedunt S. Hilarii episcopi Arelatensis Opuscula, ad codd. exacta et aucta. Subjiciuntur dissertationes undecim Quesnelli in S. pontificis Opera, ejusque notæ in Epistolas, criticis observationibus appositis.

*Tomus tertius*, seu Appendix ad sancti Leonis Magni Opera, seu vetustissimus Codex Canonum ecclesiasticorum et Constitutorum sanctæ sedis apostolicæ, a Quesnello ejusdem pontificis Operibus adactus, nunc autem ad præstantissima mss. exemplaria recognitus, et in meliore multo formam restitutus; cui alia subjiciuntur rarissima, et quinque dissertationes Quesnelli in eumdem Canonum Codicem ad critiken revocatae. Præmititur tractatus de antiquis, tum editis, tum ineditis collectionibus et collectoribus canonum ad Gratianum usque.

Ita inscribitur editio, quacum præter Constantii præclaram de Epistolis Romanorum pontificum operam vix alia in tota ecclesiastica litteratura comparari potest, quæque editoribus suis tertium merito inter studii hujus coryphaeos, Baluzium et Constantium dico, locum assignat. Quesnellum sane non solum subsidiorum, id est, mss. librorum copia ac præstantia, sed multo magis etiam peritia eorum et usu diligent, tum vero eruditione prompta atque accurata superant. Nimirum codices mss. non solum ex Vaticana plurimos et præstantissimos, sed ex aliis etiam intra et extra Urbem et in omni pœne Italia Bibliothecis, qui in Germania etiam ex Vindobonensi, Cæsarea et Ratisbonensi S. Emerami admodum insignes habuit. Ex his sermonibus emendandis potissimum profuerunt exemplaria Romana, quorum nonnulla ad basilicas Urbis periuuisse, certoque Romana esse cognoverunt, corumque lectiones tamquam puriores sæpius vulgatis, quæ a Quesnello non emendatae erant, aut a Quesnello non apte satis vel perperam mutatis substituerunt. Quippe tercenta circiter loca vel certa emendatione restituisse, vel ad meliorem lectionem revocasse se affirmant. Præterea ex tot diversæ originis codicibus simul collatis ordinem in nonnullis perturbatum esse detexerunt et correxerunt, duos sermones qui in unum coaleverant, diviserunt, sermonem Leoni perperam tributum, aliumque eidem a Quesnello ex suo codice affictum removerunt, alium denique quem ille Leoni retraxerat restituerunt, pluraque id genus, de quibus passim in annotationibus monent, præstiterunt. Similiter in Epistolis nec paucas nec leves correctiones intulerunt, chronologiam in aliquibus restitu-

de causis nihil moliri audebat, aut non modicam auctorem exinde laudem retulisse.

(a) *Præf. ad T. I. p. 21*, ubi de ordine Epistolorum a Quesnello instituto, contra quem justissimis

runt totumque ordinem immutarunt, item quasdam a Quesnello in dubium vocatas et nonnullā ab eodem expuncta adjuvantibus mss. libris vindicarunt. Quod inedita attinet, adjecterunt huic editioni tres novas Leonis epistolas ex codice Ratisbonensi (a), et unam Græcam Anatolii Constantinopolitanū episcopi ad Leonem; item Epistolas aliquot Græcae interpretationis antiquae ex eodem Vaticano; porro ex codice Veneto S. Marci integrum actionem concilii Chalcedonensis in gratiam epistolæ 93 Leonis habitam, nec non aliam actionem ejusdem concilii in causa Domini Antiocheni, in qua pontificia Leonis auctoritas commendatur ex ms. olim Veronensi, nunc Vaticano, tomo secundo; denique Sermones complures Leoni in mss. tributos, in appendice. Hic primus editorum labor fuit, nempe ut textus emendatione quam in Quesnelliana prodiret et auctior; alteram curam esse voluerunt, ut quoad ipsa Leonis Opera fieret sincerior, secernendo genuina a supposititiis, præsertim illis quæ arbitrario Quesnelli eidem tribuerat. Neque enim omittenda duxerunt, quæcumque ab eo huc semel collata essent, sed segregare maluerunt, iisdemque mss. librorum medelam ubi copia facta esset, adhibere. Restabat tertium, textus intelligentia, rerumque a Leone gestarum aut eum attinentium justa explicatio, id quod absque severo omnium Quesnelli annotationum et dissertationum examine fieri nequivat. Namvero etsi in quibus ille offensam dedit, ad duo præcipue capita, de gratia divina scilicet et sedis Romanæ quibusdam prærogativis redeant, intelligebant tamen, universe iis non eo successu obviam iri posse, ut omnes ejus errores paterent et convincerentur, sed pedetentim se eum sequi oportere, omnesque ac singulas ejus assertiones et commenta ad vivum resecare. Statuerunt itaque ipsas ejusdem lucubrationes integras editioni suæ inserere, et suas cuique observationes subjicere, quibus ea quæ consultatione viderentur digna, impugnarent aut corrigerent. Quo simul illud sese consecuturos esse sperabant, ut Quesnelli editio, quæ huic ipsorum in totum inserta inveniretur, non amplius esset necessaria, et lucubrationes ipsius, quæ in editionibus ejus interdictæ essent, in hac et cum animadversionibus et censuris eorum legere liceret. Quibus ita pro consilio operis descriptio ordo atque distributio totius hæc exitit. *Primus tomus exhibet omnia genuina Leonis Opera, id est, Sermones et Epistolas sinceras, in quibus emendandis tam suis codicibus mss. quam Quesnelli variantibus usi sunt. Constat ergo hic tomus duabus partibus, quarum cuique peculiaris, de fontibus mss. unde omnino tam Sermones quam Epistolæ prodierint, præfatio ad universam hujus scriptorum generis tractationem criticam apprime utilis præmittitur. Ipsi porro Sermonibus atque Epistolis præfationes et admonitiones ubi opus fuit præmiserunt; annotationes autem utriusque subjectæ partim emendationum rationem red-*

**A**dunt, et variantes lectiones, tum ipsorum, tum Quesnelli codicum designant, partim ipsius pontificis textum, ubi indigere vietus est, illustrant. In his Baleriniorum annotationibus etiam locum habent illæ notæ quas Quesnelli Sermonibus vel Epistolis ipsis quandoque apposuit, ne scilicet quidquam illius desideraretur. Quoniam autem ille Sermonibus quasdam notationes aut postillas affixit, quæ longiorrem disputationem postularent, idcirco post Sermones ediderunt *observationes* in quædam peculiaria loca eorumdem, iisque Quesnelli illas notationes aut postillas, sicut et Ciampini de vocis areæ in sermone 27 emendatione dissertationem inseruerunt. Opaverim vero ut simili instituto post Epistolas statim addidissent longiores Quesnelli in easdem *observationes*, quo concinnius omnia quæ ad Sermonum Epistolarumque elucidationem spectant, uno volumine fuissent comprehensa. Sed tomo secundo illas reservarunt eodem ordine ac apud Quesnellum post dissertationes edendas, haud dubio non aliam ob causam quam ut æqualis voluminum magnitudo evaderet. Proxime autem post Sermones sinceros sequitur *appendix dubiorum aut male ipsi tributorum*, maximam partem ineditorum. Præmittitur per præfationem notitia aliorum, qui in nonnullis mss. exemplaribus Leoni perperam ascripti, in aliis autem codicibus aliis auctoribus tributi, et quia inter aliorum Patrum Opera jam excusi essent, non repetendi videbantur. Epistolas porro excipit dissertatione de Epistolis deperditis tum S. Leonis ad alios, tum aliorum ad S. Leonem, ac de aliis monumentis ad Epistolas pertinentibus, dispositis ordine chronologico; ubi simul fragmenta Leonina quæ supersunt inseruntur. Sequitur eam notitia decretorum quæ Leonī in libro Pontificali tribuuntur, ac denique *appendix Epistolarum S. Leonis*, aliquot litteras supposititias aliaque documenta ad Epistolas pertinentia, quæ inter Epistolas non collocanda erant, comprehendens.

**B** Tomus secundus exhibit appendicem prolixiorum Operum quæ Leoni ascripta fuere, ac primo quidem editur *Sacramentarium omnium velutissimum, Leoninum* in vulgatis appellatum ipsiusque creditum. Sed quoniam nec omnia quæ in eo continentur Leonis sunt, nec ipsius compingendi auctor idem pontifex certo appellari potest, quædam Leonina tamen in eo deprehenduntur, ex quibus eidem in editiis adjudicatum est, jure suo in appendice locum postulare visum est. Idque eo magis faciendum fuisse editores monent, quod Quesnelli tres præfationes veluti Leoninas in calce Sermonum edidisset, quarum duas in ea ejusdem Sacramentarii parte quæ supèrest inventiantur, tertiam vero in ea quæ intercidit parte existisse probabile sit. Sacramentarium excipiunt libri duo de *Vocatione omnium gentium*, *Capitula seu atcœritates de Gratia et Libero Arbitrio*, et *Epistola ad Virginem Demetriadem, seu tractatus de Humilitate*; quæ omnia Leonis nominé Quesnelli ediderat, Balerinii

(a) Easdem, quas hoc ipso fere tempore Cacciarius evulgavit.

autem ex mss. codicibus emendarunt et nonnullis in locis supplerunt. Subjicitur *Breviarium adversus hereticos*, seu, ut alibi inscribitur, *Breviarium fidei adversus Arianos*, quod Sirmonodus olim sine auctoris nomine edidit. Leoni quippe assertum invenerunt in duobus antiquis codicibus, Patavino atque Mediolanensi, qui etiam correctiones aliquot præbuerunt. Licet autem in duobus aliis codicibus, a Sirmondo inventis inter ejusdem pontificis Opera insertum fuerit, ob manifestum tamen scriptoris discrimen ipsi pontifici attribui non posse, sed fortasse aliquid quod ad nostram notitiam non pervenerit, cum eodem coniunctum habuisse, ideoque appendice non indignum judicarunt. Post hæc, ne quid deesset quod Quesnelius sua editioni inseruit, repræsentarunt *Hilarii Arelatensis Vitam et Opuscula*, duobus, *Sermone scilicet de miraculo Genesii Arelatensis martyris*, et *Carmine de Machabæis*, aucta et ex aliquot mss. exemplaribus emendata. Hactenus appendix. Dehinc in hoc tomo undecim ex Quesnelli dissertationibus, quæ vel ad Leonem, vel ad præmissa Opera spectarent, recusæ sunt. Cuique dissertationi subjiciuntur *observationes*, quæ, ut inquiunt, dissertationis censoriæ vicem gerere possint, et ad præcipuum quodque thema a Quesnello propositum refellendum tendunt. Ubi autem quædam tantum in dissertationibus corrigenda aut confirmanda essent, notationes in calce paginaum appositæ sunt; id, quod in prima præsertim, quæ *Vitam Leonis* describit, servari debuit, in qua etsi non pauca castiganda, nonnulla etiam adjicienda fuerint, plura tamen satis constare fatentur. Concludunt hunc tomum ejusdem Quesnelli observationes et notæ in Leonis Epistolas, quas uti prolixiores ipse quoque post dissertationes vulgavit, una cum annotationibus editorum in ima paginæ ora subjectis.

*Tertius tomus*, complectens *vetustissimam Collectionem Canonum et Constitutionum sedis apostoliceæ* aliaque antiquissimi juris canonici monumenta, totus editoribus propriis et peculiaris, idemque amplissimæ utilitatis et maximo editioni huic ornamento est. Tametsi enim laudata collectio a Quesnello primum e duobus exemplaribus mss., Oxoniensi altero, recentiori ac valde mendoso, altero Thuaneo, antiquiori et optime notæ, sed quod, serius acceptum, non diligenter satis adhibere potuit, edita et quinque dissertationibus, quæ hic quoque subjiciuntur, illustrata fuerit; Ballerini tamen, cum in ea non solum multa plura e Thuaneo codice aliunde, sed quam

(a) Sunt ea quidem : 1º *Præcis Canonum editio Latina, constitutæ Canones conciliorum Ancyrae, Neocæsariensis, Nicæni, Sardicensi, Antiocheni, Constantinopolitanis primi et Chalcedonensis*, quæ primum in lucem proditi ex antiquissimo ms. Christophori Justini, 2º Ballerini autem cum aliis vetustis mss. collectiōnibus collata integra et emendatior exhibetur; 3º *Antiquissima interpretatio Latina Canonum Nicænorum*, nunc primum edita ex ms. Vat. Reginæ Sacrorum 1997; 5º *Vetus interpretatio Latina Canonum Nicænorum, Sardicensium et Chalcedonensium, ab omnibus documentorum ad Nicænam et Sardicensem agendum pertinentium*, nunc primum edita ex peran-

A plurima etiam ex alio, hactenus ignoto, at pervetus bibliothecæ Cæsareæ libro ejusdem collectionis accepissent; permulta menda corrigere ipsamque meliori et primigeniæ quasi formæ restituere potuerunt. Neque vero hoc contenti fuerunt; conquisiti enim, quæ ad hujus collectionis castigationem et illustrationem adjumenti aliquid conferre possent, subsidiis, præsertim aliarum veterum collectionum mss. exemplaribus, in quibus omnia, vel fere omnia hujus collectionis documenta, licet sparsim inserta, reperire et recognoscere contigit: aliam ex hoc studio eamque longe præstantiorem collegerunt utilitatem. Nacti enim sunt in iisdem codicibus non pauca rarissima juris antiquissimi canonici monumenta, quæ post laudatam Collectionem vel commendatoria, vel primum omnino edere ipsis licuit (a). Simul autem hoc ipso diligentib[us] mss. librorum examine factum est, ut non solum aliquot ignotas et ineditas collectiones Canonum deprehenderent, sed tales circa vulgaras etiam collectiones notitias colligerent, quæ novissimos et eruditissimos harum rerum scriptores latuerunt, quibusque juris canonici antiqui historia eximie illustrata est. Quippe inde enatus est tractatus de antiquis tum editis, tum ineditis collectionibus et collectoribus canonum ad Gratianum usque, Quesnelliæ collectioni præmissus, quo quidquid ab aliis hactenus de eadem materia disputatum fuerat, vilesse statim et quasi sordere cœpit. Dispescitur illæ in quatuor partes, quarum prima de *Græcis Canonum collectionibus*, secunda de *antiquioribus collectionibus Latinis*, quæ vel sunt anteriores Dionysio, vel ex fontibus Dionysio anterioribus originem ducunt, tertia, de *Collectionibus Dionysianis et cæteris*, quæ a Dionysio profecerunt, quarta denique, de *antiquis Canonum breviationibus*, aliasque collectionibus *Latinis in titulos et locos communes distributis*, ad Gratianum usque, exponit. Claudunt hunc tomum quinque dissertationes Quesnelli ex sexdecim reliqua ad Codicem Canonum pertinentes cum prolixioribus ac valde utilibus Ballerini annotationibus et correctionibus. Estimando tantum abest ut hac generali hujus editionis descriptione satis declaratum arbitremur quantum ingenii, doctrinæ ac studii illi sit impensum, ut potius, si quis omnes ejus doles rite explicare velit, singulorum ei Sermonem atque Epistolarum tractationem enarrandam putemus. Tot sunt profecto tamque illustria artis atque sagacitatis horum virorum documenta, ut, si in aliis non sane vulgarium seri-

tiquo ms. codice 55 capituli Veronensis. 4º *Dокументa juris canonici antiqui* : 1. *Canones concilii Carthaginensis celebrati a. 419*, uti leguntur in antiquissimis collectionibus Italicis; 2. *Concilium Carthaginense a. 421*, sub Aurelio xviii, ex ms. cod. 85 cap. Veronensis nunc primum editum; 3. *Statuta Ecclesiæ antiqua ex præstantissimis mss. collectionibus edita*; 4. *Epistola canonica* : *Quæ debent adimpleri presbyteri, diaconi, seu subdiaconi*; 5. *Præcepta S. Petri de sacramenis conservandis*; 6. *Glycér. imp. Edictum contra ordinationes Simoniacas*, nunc erutum ex ms. Vat. Reg. 1997.

ptorum operibus evenire soleat ut usu atque consuetudine diuturniori opinio ab initio concepta minuitur, aut etiam peccata et errores auctoris passim oculis relegantur, hoc opus contra, quo magis assiduo studio versaveris, tanto impensis admirere necesse est. Exemplo sit, cui exempla sufficiunt, *admonitio prima et secunda Epistolæ ad Aquileiensem episcopum et Septimum Altinam* (quacum decima octava ad *Januarium Aquileiensem conjuncta est*), præmissa, nec non illa in *epistolam vigesimam octavam ad Flavianum*. Ne autem alterum hujus tam laudatae operæ momentum taceam, in quo tam ob diuturnum, quod Romanæ sedis episcopi eorumque jurum et potestatis rigidiores defensores aluerant, ejusmodi editio[n]is desiderium, quam ob speciale Benedicti XIV mandatum, pars longe gloriissima laboris editorum posita esse debebat, *Quesnelli refutationem* dico : illud quidem haud inviti fatemur, doctrinam et methodum, qua singulis adversarii sui assertionibus et argumentationibus modo apertis modo tectis occurrere, easque innumeris in locis et tantum non in singulis paginis levitatis aut manifesti erroris, aut, quod magis est, fallaciæ et fraudis arguere calluerunt, tam arcta cum universa ingenii atque eruditionis eorum laude esse conjunctas, ut ab ea omnino divelli nequeant, nec crebro accidere possit ut criticam eorum facultatem et explicandi artem laudando hanc in *Quesnelli disputata crisi* reprehendas, quod autem universam quæstionum *de primatus pontifici vi ac potestate enodationem* attinet, de horum virorum bæresi, paucis, ut equidem arbitror, ignota (*a*), a nobis hoc loco haud refert judicium ferri, quod vel alienissimus a partium studio propter auctorum artificium periclitetur. Diligens hujus editionis recensio exstat in *Bibliotheca theologica* (vernacule scripta) *Jo. Aug. Ernesti*, T. IV, fasc. VII (1763), pagg. 579-614.

**1781.** *Florentia impensis Antonii Zatta Veneti, in-fol.* Vita, Epistolæ et Decreta Leonis papæ I; in *Jo. Dominici Mansi nova et ampliss. sacror. Conciliorum Collectione*, T. V, col. 1203-1430; T. VI, col. 1-432.

Etsi hic titulus Labbeanam et Binianam editionem sapit, nec umquam fere Mansius, et ne quidem in Constantii gratiam a Labbeo veluti in *Veneta Coletiana* repræsentatur, recedere ausus est, hoc loco tamen præcessorum suorum exempla deseruit et Ballerini[or]um editionem exprimere curavit, non tam ob insignem hujus operæ præstantiam, quam quia facilius sic negotium expediri posse videretur. Intelligebat enim, post *Quesnelli*, *Cacciarii* et *Ballerini[or]um* editiones, multa sibi in *Labbeo* sacerienda ac splenda fore, et quia metuebat ne in additionibus hisce locis suis interendis sine ipsi interdum oscitantis aliud mendi vel transpositum obreperet, cui malo in

(*a*) Notus est alter ex fratribus inter adversarios Febronii, edito oper. Verone 1768 in-4° hoc titulo: *De Potestate summorum pontificum et conciliorum generalium liber, una cum vindicis auctoritatibus pontificis*

A tanta a loco ubi editio præstabatur (Venetiis), distan[tia] vix succurri potuisse, vel fucus aliquis fieret typographis, ut aliud pro alio folium assumerent et loco non suo nonnulla assignarent, *Ballerini[or]um* pro *Labbeana* assumendum judicavit. Hanc autem, inquit, quasi veritus ne satis ingenium declarasset, præferendam cæteris existimavi, non quod præstantiore duxerim ea quam pater Cacciari Carmelita eodem sere tempore quo *Ballerini* suam adornavit et *Romanis* typis produxit, sed quod Venetiis excusum opus, *Veneto typographo* paratior erat et ad manus. Sic tota hujus immerito laudati hominis compilatio ne minimam quidem liberalitatis speciem pre se fert! Servavit ex *Ballerini[or]um* animadversionibus eas quas textui statim subjecerant, criticas sere et breviores ; fu[er]tores autem, veluti admonitiones et dissertationes pro consilio sui a *Ballerini[or]um* sine discrepantia subduxit, aut subinde paucioribus verbis contraxit. Inseruit etiam *Cacciarii* additamenta, quæ apud *Ballerini[or]os* desideraret et *Sirmondi* notas rariores ex appendice eius in *Concilia*, quemadmodum in *Coletiana Conciliorum* editione erant exhibita. De suo addidit *synopsis quarundam* epistolarum Leonis vetustissimam ex codice Lucensi 190, *Ballerini* non incognitam, et ne quid ex superioribus periret, vitam Leonis ex libro *Pontificali* cum *Binii* notis præmisit. Hic vero mihi aliquis objiceret fieri illud debuisse propter majorem cum cæteris partibus consonantiam. Audio quidem, neque id magnopere reprehendo, sed totam operam improbam et fama hujus viri indignam censeo. Quid enim referebat tanta cum pompa repetere quæ ante centum et amplius annos satis laudabiliter quidem conscripta essent, et alias atque alias eruditorum hominum annotationes et emendationes tam anxia sollicitudine assuere, cum longe fructuosius ipse studium suum tali operi consecrasset. Cæterum monitu non eget epistolas ad concilium Chalcedonense pertinentes non iterum in actis illius expressas esse, sed lectores ad hanc integrum collectionem remittit.

**1780.** *Helmstadtii litteris viduae Schnorri*, in-4°. Leonis Magni episcopi Romani epistola contra Eu-tychen de vera incarnatione Domini ad Flavianum episcopum Constantinopolitanum. E recensione Ballerini[or]um cum præcipua varietate lectionis, notulis et admonitione historica. Civibus academiae Julianæ Carolinae in religione solemnri Christo incarnato sa-cranda a 1780 ; commendata (ab *Henrico Philippe Conrado Hencke* theologo Helmstadiensi).

Præclare editor celeberrimus hac solemnri occasione usus est, ut juvenibus sedulo theologie operam navantibus libelli tam illustris argumenti copiam facheret. Quapropter in præmissa ipsi epistolæ admonitione historica primo loco, quanti illa in historia dogmatis de Christo momenti sit, ostendit, deinde de

*contra opus Justini Febronii, auctore PETRO BALLERINO, presb. Veron. Accedit Appendix de infallibilitate eorumdem pontificum in definitionibus fidei.*

suctore, occasione, consilio, auctoritate et existimatione, qualem ab igitur statim et postea semper audiorem nacta fuerit, disputat. In subsidium stabilidæ genuinæ lectionis ipsius epistolæ revocavit etiam versionem antiquam Græcam, eademque usus est ad difficultiores quasdam phrases Latinas explicandas. Cf. *Commentarii Helmstad.* de reb. nov. lit. 1781. fasc. 1. sc. 5. p. 38 sq.

1789. *Parisiis sumptibus Petri Didot filii primog. in-sol.* S. Leonis papæ I Epistolæ XII ad Galliæ episcopos et Epistola ad Flavianum (dogmatica XXVIII), una ad Ravennium missa, cum notis, observationibus et annotationibus denuo illustratae a monachis Congreg. S. Mauri; in *Collectione concilior. Galliæ* nuper ab ipsis inchoata, t. 1. pagg. 442–508.

Sirmondi editio pro fundamento fuit. In emendationibus autem Quesnellum ita secuti sunt, ut ipsi non negligenter denuo mss. codices inspicere. Suppetebant præterea Constantii schedæ, ex quibus haud pauca observationibus suis intulerunt.

### § II. Versiones.

Sermones Leonis adeo olim in deliciis habitos nominamus, ut haud semel in lingua Italicam transfundentur. Gallicam versionem non nisi unam deprehendere licuit, hoc indiculo teste.

1485. *Firenze, in-sol.* I Sermoni di S. Leoni tradotti da Filippo di Bartolomeo Corsini, in fine: *In Firenze a dì 21 di Maggio 1485.* Expressa est editio Andreæ Aleriensis, traducta simul ejus ad Paulum il S. P. Epistola, quam excipit brevis traductoris commendatio a Marsilio Ficino ascripta et deinceps rubricæ operis. Memorant hanc editionem Ballerinii T. I. pref. p. 30, Bibl. degli aut. volg. inserta in *Pacc. d'Opusc. scient. e filol.* T. XXXIV, p. 261, et Argelati Bibl. degli volgarizz (in Milano 1767). T. II, p. 300 sq.